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Projeto Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba 
Concurso Público – Edital 01.2024 

 
TARDE 

 
Prezado(s) Candidato(s), 
 
Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue 
abaixo o parecer da Banca Examinadora. 
 

ENSINO MÉDIO/TÉCNICO COMPLETO 
106 – OFICIAL ADMINISTRATIVO, 107 – OPERADOR DE TRÁFEGO 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Questão 10: o recurso é improcedente, pois questão e gabarito encontram-se corretos e não há o que ser 

alterado. A frase apresentada na questão não era “Negócios podem ser abertos por qualquer indivíduo, 
mas é necessário possuir traços de personalidade específicos para fazê-los dar certo”, mas sim “Negócios 
pode abri-los qualquer indivíduo, mas são necessários traços de personalidade específicos para fazê-los 
dar certo”. Na frase apresentada, a palavra “negócios” é retomada pelo pronome “os” em “los”, portanto, é 
objeto, sendo que o sujeito de “abrir” é “qualquer indivíduo” que está no singular. Então “pode” dever estar 
no singular. Já na segunda parte, não há o verbo “possuir” antes de traços, portanto o sujeito é “traços”, no 
plural e, por isso, a locução verbal “são necessários” deve estar no plural. Assim, a alternativa A é a única 
correta.  
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

Questão 11: o recurso é improcedente, pois a questão em tela está em consonância com o edital. Trata-
se de raciocínio sequencial. Observe que é uma sequência numérica, crescente 2 – 9 – 28 ... 
Se elevarmos o número correspondente a ordem que ocupa o termo, a 3 e somarmos uma unidade, 
encontramos o próximo termo ... 
 
Logo, o quarto termo será 4³ + 1  = 65 , o que nos leva à alternativa D) 65 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 12: o recurso é improcedente, pois a questão em tela está em consonância com o edital. Trata-
se de formação de conceitos. Observe que, um número inteiro negativo, qualquer, elevado à quarta 
potência (expoente 4) resultará sempre em um número positivo. 
Exemplo: 
-1 elevado a 4 = -1 x -1 x -1 x -1 = 1 
Após fazermos jogo de sinais, o resultado será sempre positivo. 
Logo, a alternativa correta é a “B” positivo 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 14: o recurso é improcedente, pois a questão em tela está em consonância com o edital. Trata-
se de orientação temporal. Observe que, se hoje é uma quarta-feira, após 7 dias (uma semana completa), 
será quarta-feira novamente ... 
 
Após passados 266 dias, seguimos associando que a cada 7 dias será outra quarta-feira ... 
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Logo, basta dividir os dias por 7 ... se o resto for zero, será uma quarta, se caso o resto fosse 1, seria uma 
quinta ... e assim por diante ... Pois bem, se 266 : 7 = 38 (semanas) e obtemos resto zero, 
consequentemente será uma quarta-feira, alternativa “C”. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 16: o recurso é improcedente, pois a questão em tela está em consonância com o edital. Trata-
se de orientação temporal. Observe que seu raciocínio foi correto em pensar na divisão 759 por 60 ... 
todavia, os minutos ficarão no resto e não no quociente ... em outras palavras, dividindo 759 por 60, 
obtemos 12 e resto 39 ... 
 
Logo, o 12 é o quociente (horas) e o resto 39 (minutos), o que nos leva a alternativa “A”. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

 
CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

 
Questão 22: o recurso é improcedente, pois a alternativa “C” é a única correta. É incorreto afirmar que o 
pedido de reconsideração e o recurso suspendem a prescrição. O art. 130, caput, da Lei Complementar nº 
34/2011 traz expressamente que, em tal hipótese, haverá interrupção da prescrição. Trata-se de fenômeno 
jurídico em tudo distinto da suspensão da prescrição. Após a interrupção do prazo prescricional, por 
exemplo, volta-se a contar o prazo de seu início. Ao contrário, no caso de suspensão do prazo prescricional, 
a contagem do prazo volta a partir do momento em que foi paralisada.  
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

106 – OFICIAL ADMINISTRATIVO 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Questão 33: o recurso é improcedente, pois a alternativa correta é a A – Ferramentas, conforme justificado 
abaixo. 

O Google oferece páginas que ajudam o usuário a realizar pesquisas. É como se fosse o método de 
pesquisa para um pesquisador. Como opções, ele encontra as seguintes abas (ou páginas): Todas, 
Vídeos, Imagens, Shopping, Notícias. Seria equivalente ao seu campo de pesquisa. 

Na página intitulada Todas, encontram-se vários dados com as opções: Pdf, ppt, com.br, Chrome, Photos, 
Translate, Gmail, Play, Drive disponíveis para sua pesquisa. 

App é a abreviação de "aplicativo", um programa de software desenvolvido para ser utilizado em 
dispositivos móveis, como smartphones e tablets. Google App é um aplicativo que leva o serviço de busca 
do Google para o dispositivo móvel, como Android e iOS, ou para o Windows 10. Nele é possível fazer 
pesquisas na web de forma rápida, mas ainda não se trata de filtro. 

Quanto à alternativa configurações rápidas, também não se trata de recurso de filtro. O aplicativo 
Configurações, permite gerenciar as preferências do Google+, do aplicativo de mapas e do buscador. 
Também é possível definir algumas configurações de privacidade bloqueando anúncios personalizados e 
impedindo que os aplicativos do Android tenham acesso a sua localização. É um aplicativo que permite o 
rápido acesso às configurações do sistema, economizando tempo na mudança de configurações de 
WiFi, GPS, brilho e muito mais, bastando apenas clicar sobre o ícone e obter acesso rápido às suas 
configurações. 

Se o usuário clicar em Mais, encontrará mais uma relação de possibilidades de páginas para realizar sua 
pesquisa: Livros, Maps, Voos, Finanças, porém ainda não se caracteriza como filtro.  
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Os filtros permitem restringir os resultados de uma pesquisa. Dessa forma, ao clicar em Ferramentas, o 
usurário poderá restringir a pesquisa de um determinado assunto de acordo com alguns filtros ou critérios 
em todas as opções de páginas oferecidas como detalhado a seguir: 

TODAS, os critérios são: em qualquer idioma, em qualquer data, todos os resultados ou ainda se 
valer da pesquisa avançada que irá filtrar ou restringir ainda mais sua pesquisa. 

VIDEOS: em ferramentas tem-se os seguintes filtros: duração, em qualquer data, qualquer 
qualidade, todos os vídeos, qualquer fonte, pesquisa avançada. 

IMAGENS: são disponíveis os filtros logo, app store, gift card, aplicativo, music, game, icon, 
console, Apple. 

SHOPPING: ordenar por relevância. 

NOTÍCIAS: pesquisar na web, recente, classificados por relevância, pesquisa avançada.  

No aparelho móvel Android, por exemplo, a instrução é a mesma dada acima: abaixo da caixa de 
pesquisa, clicar em Ferramentas de pesquisa e escolha o filtro que deseja.  

 

 
Referência: Google. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
 

114 – EDUCADOR HISTÓRICO CULTURAL 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

Questão 28: o argumento procede, a questão deverá ser anulada e o ponto referente a esta questão 
atribuído a todos os candidatos presentes à prova. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora defere o recurso interposto, anulando a questão. 
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ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
110 – EDUCADOR ESPORTIVO – ATIVIDADE AQUÁTICA, 111 – EDUCADOR ESPORTIVO – 

FUTEBOL, 112 – EDUCADOR ESPORTIVO – GINÁSTICA DE ACADEMIA – 113 – EDUCADOR 
ESPORTIVO – NATAÇÃO ADAPTADA 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Questão 2: o recurso é improcedente, pois a alternativa “A” está incorreta, pois o texto não afirma que as 
orquídeas contribuem para tornar as árvores mais resistentes a períodos de seca. A alternativa “B” está 
correta, pois, de acordo com o último parágrafo, o desaparecimento das orquídeas serve como sinalizador 
de crises ambientais. A alternativa “C” está incorreta, pois o texto não afirma que a polinização contribui 
para a sobrevivência de pássaros. A alternativa “D” está incorreta, pois o texto não afirma que as orquídeas 
são imunes às mudanças que ocorrem em seu meio. Ao contrário, o texto afirma serem elas bastante 
sensíveis a isto (último parágrafo). 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 9: o recurso é improcedente, pois se Caio possui 4 letras, assim como gato e se Fernando possui 
8 letras, assim como a palavra cachorro, logo, percebe-se ser este o padrão lógico. Assim, constatando-se 
que peixe tem 5 letras, a alternativa correta só pode ser a “C” Sônia, que também possui 5 letras. As demais 
alternativas possuem, respectivamente, 6 letras (A); 6 letras (B) e 7 letras (C). 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

CONHECIMENTOS BÁSICOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão 27: o recurso é improcedente, pois a questão foi elaborada a partir de PEREZ, Carlos R.; 
SANTOS, Ana Paula Maurilia dos; GONÇALVES, Patrick da S.; et al. Medidas e Avaliação em Educação 
Física. Porto Alegre: Grupo A, 2021. Páginas 117 a 121. Ainda que de acordo o candidato argumente a 
falta de clareza, a figura A apresenta cinco possibilidades claras para a identificação. A figura B tem uma 
sombra, que faz parte da imagem e é facilmente identificável como sendo Toe-touch test. A figura C é um 
recorte de três, dos vinte movimentos, do Flexiteste, que apresenta escala de 0 a 4.  É possível identificar 
os três movimentos e as respectivas escalas. Só este teste já definiria a alternativa correta. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 29: o recurso é improcedente, pois a questão foi elaborada a partir de MIGUEL, Henrique. 
Prescrição do Exercício Resistido para a Saúde e Longevidade. São Paulo: Thieme Brazil, 2014. E-book. 
ISBN 9786555722444. Disponível em: https://app.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555722444/.Pg 
100 
Analisando cada alternativa 
(A) o número de fibras musculares no idoso é 40% menor que no adulto, especialmente após os 60 anos. 
Alternativa incorreta. A literatura aponta 20%. 
(B) há um declínio, sendo mais acentuado em fibras do tipo I (brancas, glicolíticas e de contração rápida). 
– Alternativa incorreta, pois é fibra do tipo II. 
(C) a diminuição na massa óssea (sarcopenia) pode aumentar a fragilidade e a suscetibilidade às fraturas. 
– Alternativa incorreta. É osteoporose.  
(D) a sarcopenia contribui para outras alterações associadas à idade, como menor sensibilidade à insulina 
e diminuição do metabolismo basal. – Alternativa correta. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
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111 – EDUCADOR ESPORTIVO – FUTEBOL 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Questão 32: o recurso é improcedente, pois muito embora tenham sido suprimidas as letras A, B, C e D, 
o entendimento não é comprometido e também é possível, por analogia, chegar ao gabarito final, pela 
simples confrontação do termo e da conceituação.  
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 40: o recurso é improcedente, pois a questão foi elaborada a partir de BRANCHER, Emerson 
Antonio. Fundamentos técnicos e táticos do futebol. Imbituba: Libro Postal. 2023 Páginas 30 a 32. 
Analisando as alternativas e confrontadas com a literatura que faz parte das principais bibliotecas digitais 
no ensino superior 
A. O passe pode ser executado com a parte externa, interna, peito, bem como cabeça, coxa ou ombro. 
O domínio pode ser feito de cabeça que é de fácil execução. – Alternativa incorreta. De acordo com o autor, 
é de difícil execução. 
B. O passe é uma ação técnico-tática realizada em diferentes trajetórias e com a utilização de uma 
única superfície de contato, sendo que o domínio com o peito é de difícil execução para mulheres. 
Alternativa incorreta. De acordo com o autor, são utilizadas diferentes superfícies de contato. 
C. Passes podem ser simples, de efeito ou curtos e o domínio de coxa é de fácil execução tanto no 
feminino, bem como masculino. Alternativa incorreta. De acordo com o autor, é de difícil execução. 
D. Passes médios são de 15 a 30 metros. O domínio pode ser realizado com o peito e é de difícil 
execução. Alternativa correta. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

112 – EDUCADOR ESPORTIVO – GINÁSTICA DE ACADEMIA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Questão 31: o recurso é improcedente, pois todas as questões são elaboradas a partir de fontes fidedignas. 
A presente questão foi elaborada a partir de REYNEKE, Dreas. Pilates Moderno: a Perfeita Forma Física 
ao seu Alcance. São Paulo: Editora Manole, 2009. E-book. ISBN 9788520442364. Disponível em: 
https://app.minhabiblioteca.com.br/ Esta questão está constante na página 63. Esta referência faz parte de 
uma das principais bibliotecas digitais do ensino superior brasileiro, que possivelmente o candidato teve 
contato em sua vida acadêmica. De acordo com a literatura, a questão está correta. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 34: o recurso é improcedente, pois a presente questão foi elaborada a partir de VIDAL, Andréa; 
ANIC, Cibele Calvi; KERBEJ, Maria Helena Aita. Ginástica de academia: aprendendo a ensinar. São Paulo, 
SP: Phorte, 2018. E-book. Disponível em: https://plataforma.bvirtual.com.br. De acordo com as autoras, 
Bodyattack é treinamento aeróbio intervalado; Bodypump é treinamento com barras e anilhas; Bodyjam 
– treinamento com ritmos variados e Bodybalance  é condicionamento postural. As autoras sintetizam a 
essência de cada programa. O ritmo está presente no movimento humano, nos programas, mas cada um 
tem a sua essência. E que é o caso. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://app.minhabiblioteca.com.br/
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ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
117 – PROFESSOR DE ARTES – FOTOGRAFIA, 118 – PROFESSOR DE DANÇA – BALLET 
CLÁSSICO, 119 – PROFESSOR DE DANÇA – RITMOS, 120 – PROFESSOR DE DANÇA – 

CONTEMPORÂNEA, 121 – PROFESSOR DE DANÇA – JAZZ, 122 – PROFESSOR DE MÚSICA – 
BATERIA E PERCUSSÃO, 123 – PROFESSOR DE MÚSICA – MUSICALIZAÇÃO INFANTIL, 124 – 

PROFESSOR DE MÚSICA – TROMPETE/TROMBONE/SOPRO 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 4: o recurso é improcedente, pois alternativa “A” está correta, pois as conjunções destacadas 
introduzem sentido de concessão e proporcionalidade, e podem ser substituídos pelos termos destacados. 
A alternativa “B” está incorreta, pois “apesar de que” não introduz ideia de conclusão. As alternativas “C” e 
“D” estão incorretas, pois a conjunção “apesar de que” não introduz ideia de explicação nem de contraste. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
Questão 7: o recurso é improcedente, pois a alternativa “A” não pode ser considerada um advérbio porque, 
caso o fosse, deveria concordar com o pronome “elas” e não cabe a construção “Elas são ‘muitas’ 
sensíveis. Assim, nesta alternativa, “muito” é um advérbio. 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 

117 – PROFESSOR DE ARTES – FOTOGRAFIA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Questão 27: o recurso é improcedente, pois no próprio recurso, o candidato reconhece que a “objetiva 
olho-de-peixe É UM TIPO de objetiva grande-angular”. Qualquer lente de distância focal abaixo de 35mm 
é considerada uma lente grande angular. A descrição apresentada no enunciado não abrange todas as 
grande-angulares; as distorções mencionadas só ocorrem em um tipo específico de lente. O enunciado 
ainda é claro ao mencionar “Há dois tipos: circular e de quadro cheio”, tal afirmação seria totalmente 
incoerente com o gabarito “grande-angular”. 
Ademais, a referida questão foi embasada na literatura “O Novo Manual Da Fotografia”, de John Hedgecoe, 
conforme segue: 
 

 
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
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124 – PROFESSOR DE MÚSICA – TROMPETE/TROMBONE/SOPRO 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
Questão 31: o recurso é improcedente, conforme a definição de cada figura musical: 
 
QUIALTERAS = são grupos de notas que não obedecem à divisão normal do compasso ou à subdivisão 
normal de seus tempos. 
 
CONTRARRITMO = É a execução simultânea de grupos normais e quiálteras, ou de quiálteras diferentes.  
 
SINCOPA = É a supressão de um acento normal do compasso, pela prolongação de tempo fraco ou parte 
fraca de tempo, para tempo forte ou parte de forte de tempo.  
 
CONTRAPONTO = É a arte de escrever duas ou mais melodias simultâneas.  
 
Diante do exposto, a banca examinadora indefere o recurso interposto. 
 
É o que tem a esclarecer. 
 
Atenciosamente, 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 


